
Организация Объединенных Наций  A/C.3/68/SR.40

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят восьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
20 November 2013 
Russian 
Original: English 
 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 
кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 
на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 
в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 
размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/). 
 

13-54833X (R) 
*1354833*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 40-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 5 ноября 2013 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Тафров . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Болгария) 
 
 
 

Содержание 
 

 

Пункт 67 повестки дня: Ликвидация расизма, расовой дискриминации, ксено-
фобии и связанной с ними нетерпимости (продолжение) 

a) Ликвидация расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с 
ними нетерпимости (продолжение) 

b) Всеобъемлющее осуществление и последующие меры по выполнению 
Дурбанской декларации и Программы действий (продолжение) 

Пункт 68 повестки дня: Право народов на самоопределение (продолжение) 

 



A/C.3/68/SR.40  
 

2/10 13-54833X 
 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 
 

Пункт 67 повестки дня: Ликвидация расизма, 
расовой дискриминации, ксенофобии и связанной 
с ними нетерпимости (продолжение) 
 

 a) Ликвидация расизма, расовой 
дискриминации, ксенофобии и связанной с 
ними нетерпимости (A/68/18 и A/68/329) 
(продолжение) 

 

 b) Всеобъемлющее осуществление и 
последующие меры по выполнению 
Дурбанской декларации и Программы 
действий (A/68/333, A/68/564 и A/67/879) 
(продолжение) 

 

Пункт 68 повестки дня: Право народов на 
самоопределение (A/68/318 и A/68/339) 
(продолжение) 
 

1. Г-н Льорентти Солис (Многонациональное 
Государство Боливия) говорит, что группы населе-
ния, которые были маргинализированы колониаль-
ными властями — фермеры из числа коренного на-
селения, женщины, лица африканского происхож-
дения и меньшинства, в настоящее время играют 
активную роль в восстановлении Боливийского Го-
сударства и утверждении их ценностей и самобыт-
ности. Правительство его страны ратифицировало 
Дурбанскую декларацию и Программу действий и 
приняло закон о борьбе с расизмом и всеми форма-
ми дискриминации, в соответствии с которым были 
разработаны механизмы и процедуры для предот-
вращения и пресечения актов расизма и дискрими-
нации, будь то открытых или скрытых. Был также 
учрежден национальный комитет по борьбе с ра-
сизмом и всеми формами дискриминации, которому 
поручено заниматься вопросами разработки, пропа-
ганды и осуществления всеобъемлющих стратегий 
и норм. 

2. В XXI веке народы и социальные движения 
начинают ставить под сомнение модели капитализ-
ма и неолиберальной глобализации, а также миро-
вой порядок, основанный на несправедливом рас-
пределении богатств и порождающий отсталость и 
нищету. Оратор отмечает, что разработанная в его 
стране новая концепция “Vivir Bien” («жизнь в ус-
ловиях благополучия») является альтернативой ука-
занной модели и способствует укреплению соли-

дарности, сотрудничества, чувство общности и, что 
наиболее важно, уважения к Матери-Земле.  

3. Право на самоопределение имеет чрезвычайно 
важное значение. Правительство Боливии поддер-
живает право пуэрто-риканского народа на самооп-
ределение. Оно также призывает к немедленному 
выводу израильских сил со всех оккупированных 
арабских территорий, включая Палестину и сирий-
ские Голаны, и уважению неотъемлемого права па-
лестинского народа на создание собственного неза-
висимого и суверенного государства. Строительство 
и расширение еврейских поселений на палестин-
ской территории должно быть прекращено незамед-
лительно и безоговорочно, поскольку их существо-
вание противоречит положениям статьи 49 Конвен-
ции о защите гражданского населения во время 
войны. 

4. Г-жа Хьюанпола (Австралия) говорит, что ее 
правительство решительно поддерживает право на 
свободу религии или убеждений и право каждого 
человека жить в обществе, свободном от расизма и 
расовой дискриминации, и быть его активным чле-
ном. В Австралии эти права охраняются Конститу-
цией и отражены в различных законах. Правитель-
ство страны осуждает все акты насилия по призна-
ку расы, религии или убеждений, как и нетерпимое 
отношение к праву на свободу выражения мнений, 
полагая, что правительства несут ответственность 
за поощрение здорового межобщинного диалога по 
вопросу о культурном, этническом, расовом, языко-
вом и религиозном разнообразии, обеспечивающего 
условия для мирного изложения точек зрения и об-
мена мнениями. Оратор отмечает, что дискримина-
ция по расовому или религиозному признаку усу-
губляет сохраняющееся хроническое неравенство, с 
которым сталкиваются отдельные люди и группы 
людей во всем мире.  

5. В Австралии проживает множество различных 
народов, придерживающихся различных верований 
и убеждений, и культурному разнообразию в стране 
отводится роль одного из важных элементов в раз-
витии общества. Правительство высоко ценит тот 
вклад, который образование в области прав челове-
ка вносит в усилия, направленные на поощрение 
терпимости и ликвидацию расизма, расовой дис-
криминации, ксенофобии и связанной с ними не-
терпимости в отношении всех групп, включая ми-
грантов, беженцев, лиц, ищущих убежище, мень-
шинства и коренные народы. Правительство по-

http://undocs.org/A/68/18
http://undocs.org/A/68/329
http://undocs.org/A/68/333
http://undocs.org/A/68/564
http://undocs.org/A/67/879
http://undocs.org/A/68/318
http://undocs.org/A/68/339


 A/C.3/68/SR.40
 

13-54833X 3/10 
 

прежнему твердо привержено делу искоренения 
любых мотивированных расовой ненавистью ксе-
нофобских высказываний, включая распростране-
ние идей расового превосходства и подстрекатель-
ство к расовой ненависти, институциональный ра-
сизм и дискриминацию по расовому признаку. 

6. Г-жа Наджва (Мальдивские Острова) говорит, 
что только посредством реализации основного пра-
ва на самоопределение можно обеспечить достиже-
ние целей и в других областях, таких как достоин-
ство, справедливость, прогресс и равноправие. 
Миллионы людей во всем мире лишены права са-
мим определять свою судьбу в силу различных при-
чин, будь то военные действия, агрессия, оккупация 
или эксплуатация со стороны иностранных держав. 
Для облегчения их страданий необходимы согласо-
ванные действия международного сообщества. 
Правительство Мальдив, являющихся участником 
Международного пакта о гражданских и политиче-
ских правах и Международного пакта об экономи-
ческих, социальных и культурных правах, с сожа-
лением отмечает факты эксплуатации людей во имя 
развития и жестокого обращения с ними, без учета 
их прав человека и достоинства. Оно также выра-
жает сожаление по поводу эксплуатации природных 
ресурсов территорий традиционного проживания 
или жизнедеятельности представителей коренных 
народов, осуществляемой без учета необходимости 
сохранения культурной самобытности этих народов 
и их выживания. 

7. Правительство глубоко обеспокоено ухудше-
нием положения в области прав человека в Пале-
стине. Оно поддерживает урегулирование на основе 
принципа сосуществования двух государств и соз-
дания государства Палестина в рамках  границ 1967 
года со столицей в Восточном Иерусалиме и призы-
вает Организацию Объединенных Наций предоста-
вить палестинскому народу гарантии осуществле-
ния его права на самоопределение. 

8. Проблему осуществления права на самоопре-
деление лучше всего обсуждать в рамках конструк-
тивного и широкого диалога между всеми заинтере-
сованными сторонами. Международное сообщество 
должно оказать помощь в создании механизмов, 
способствующих обмену информацией и участию 
меньшинств в процессах принятия решений, осо-
бенно, когда речь идет о вопросах, затрагивающих 
их интересы.  

9. Г-жа Гэй Луна (Индонезия) от имени своей 
делегации выражает поддержку деятельности Рабо-
чей группы экспертов по проблеме лиц африканско-
го происхождения, которые по-прежнему сталкива-
ются с серьезными трудностями во всем мире, осо-
бенно в решении проблем, касающихся экономиче-
ского и  социального неравенства и ухудшения со-
стояния окружающей среды. В этой связи необхо-
димы согласованные усилия на всех уровнях для 
обеспечения успешного проведения предлагаемого 
международного десятилетия лиц африканского 
происхождения; данная инициатива отвечает инте-
ресам всего международного сообщества, посколь-
ку она будет способствовать полному осуществле-
нию прав человека и основных свобод всех людей. 

10. Правительство Индонезии привержено делу 
ликвидации всех форм расизма, расовой дискрими-
нации, ксенофобии и связанной с ними нетерпимо-
сти. Оно подчеркивает важность разработки нацио-
нальных программ, направленных на борьбу с экс-
тремизмом и недопущение его распространения по-
средством укрепления  принципов равенства и не-
дискриминации. Правительства должны не только 
приводить свои законы в соответствие с положе-
ниями международных документов в данной облас-
ти, но и повышать уровень информированности на-
селения, с тем чтобы содействовать укреплению 
принципов терпимости, уважения к культурному 
разнообразию и взаимопонимания. Средства массо-
вой информации играют важную роль в поощрении 
культуры мира и терпимости, внося свой вклад в 
преодоление расовых стереотипов, используемых 
под предлогом свободы выражения мнений, и пре-
доставляя меньшинствам площадку для изложения 
своей позиции. 

11. Со своей стороны, Индонезия, будучи одной 
из самых многонациональных стран мира, на тер-
ритории которой проживают представители по 
меньшей мере 1000 этнических групп, говорящие 
на более чем 500 языках, предприняла шаги по ук-
реплению национальных механизмов защиты всех 
граждан от актов дискриминации. В стране был 
принят закон о ликвидации расовой и этнической 
дискриминации, согласно которому, среди прочего, 
Национальная комиссия по правам человека была 
уполномочена проверить действующие стратегии и 
законы на предмет их соответствия обязательствам 
страны в рамках Международной конвенция о лик-
видации всех форм расовой дискриминации и рас-



A/C.3/68/SR.40  
 

4/10 13-54833X 
 

следовать сообщения об актах дискриминации. 
Правительство предприняло шаги по укреплению 
системы обучения методам ведения примиритель-
ного диалога в рамках своих усилий по поощрению 
терпимости и взаимного уважения между община-
ми, культурами и религиями на национальном, ре-
гиональном и международном уровнях. Оно также 
содействовало созданию форума по вопросам меж-
религиозного согласия с отделениями примерно в 
200 провинциях страны и организовало проведение 
межконфессиональных диалогов с правительствами 
ряда других стран на двусторонней основе, а также 
на региональном и межрегиональном уровнях. 

12. С учетом настоятельной необходимости созда-
ния более прочной основы для международного со-
трудничества в борьбе с проявлениями нетерпимо-
сти правительство Индонезии предложило разрабо-
тать международно-правовой документ по борьбе с 
разжиганием враждебности и подстрекательством к 
насилию по признаку религии или убеждений. Не-
зависимо от его формы, такой документ должен 
быть результатом международного консенсуса и 
должен учитывать проблемы, с которыми государ-
ства-члены сталкиваются на национальном уровне, 
с тем чтобы содействовать укреплению у всех заин-
тересованных сторон чувства общей ответственно-
сти. 

13. Г-жа аль-Дхахери (Объединенные Арабские 
Эмираты) говорит, что Конституция ее страны га-
рантирует свободу, доступ к системе правосудия, 
независимость судебных органов, равенство между 
мужчинами и женщинами, гражданские свободы и 
уважение человеческого достоинства, запрещает 
применение пыток и произвольного задержания; 
все эти гарантии  предоставляются в соответствии с 
канонами ислама, являющегося одной из основ об-
щества Объединенных Арабских Эмиратов. Будучи 
участником нескольких международных докумен-
тов по правам человека, ее правительство активно 
участвует в осуществлении различных инициатив, 
таких как Альянс цивилизаций Организации Объе-
диненных Наций, а также в работе Совета по пра-
вам человека и Исполнительного совета структуры 
«ООН-Женщины». В числе недавних инициатив 
оратор отмечает создание Центра передового опыта 
по противодействию насильственному экстремизму 
«Хедайя». В этой связи ее делегация призывает к 
укреплению международных усилий по борьбе с 
расовой дискриминацией во всех ее формах и под-

черкивает необходимость распространения культу-
ры терпимости в отношениях между народами. 

14. В ее стране проживают экспатрианты из более 
чем 200 стран, и все они трудятся и мирно сосуще-
ствуют на ее территории, пользуются свободой ис-
поведовать свою религию и создавать учебные за-
ведения, функционирующие в соответствии с их 
культурными традициями. В трудовое законода-
тельство были внесены изменения с целью обеспе-
чить соблюдение прав трудящихся и доступ к сис-
теме правосудия. Ощутимый прогресс достигнут в 
законодательной, социальной и экономической об-
ластях в результате осуществления положений  
Международной конвенции о ликвидации всех 
форм расовой дискриминации. Предоставляются 
гарантии соблюдения права на судебное разбира-
тельство и права на защиту истцов. Правительство 
также утвердило глобальный план по борьбе с тор-
говлей людьми, который предусматривает защиту и 
реабилитацию потерпевших. 

15. Объединенные Арабские Эмираты добились 
высокого уровня социально-экономического разви-
тия, о чем свидетельствуют высокие показатели в 
сфере развития человеческого потенциала и обес-
печения гендерного равенства. Правительство при-
дает особое значение образованию, на нужды кото-
рого направляется 22 процента регулярного бюдже-
та социального развития.  

16. Несмотря на признание права народов на са-
моопределение во всех соответствующих междуна-
родных документах, а также международным сооб-
ществом в целом, палестинский народ по-прежнему 
лишен возможности осуществить это право вслед-
ствие продолжающейся с 1967 года оккупации его 
территории Израилем. Предпринимаемые Израи-
лем, оккупирующей державой, действия, в том чис-
ле продолжающееся строительство незаконных по-
селений на оккупированной палестинской террито-
рии, возведение разделительной стены, незаконная 
аннексия Восточного Иерусалима и изменение де-
мографической ситуации, являются вопиющим на-
рушением норм международного гуманитарного 
права и положений резолюций, принятых междуна-
родным сообществом. Объединенные Арабские 
Эмираты осуждают предпринимаемые Израилем 
произвольные и незаконные действия и настоятель-
но призывают международное сообщество, прежде 
всего Совет Безопасности, предпринять серьезные 
шаги, с тем чтобы помочь палестинскому народу 



 A/C.3/68/SR.40
 

13-54833X 5/10 
 

осуществить свое право на самоопределение и соз-
дать независимое государство в границах 1967 года, 
со столицей в Иерусалиме, в соответствии с поло-
жениями «дорожной карты», Арабской мирной ини-
циативы и всех соответствующих принятых на ме-
ждународном уровне резолюций. Делегация ее 
страны заверяет палестинцев в своей неизменной 
поддержке их дела и будет с нетерпением ожидать 
того дня, когда Палестина станет полноправным 
членом Организации Объединенных Наций. 

17. Г-н аль-Мумани (Иордания) говорит, что 
осуществление права на самоопределение является 
непременным условием реализации всех других 
прав, и никто и ни под каким предлогом не может 
чинить препятствия его осуществлению. Иордания 
полностью разделяет стремление палестинского на-
рода к осуществлению своего права на самоопреде-
ление и созданию независимого, суверенного, тер-
риториального непрерывного и стабильного госу-
дарства со столицей в Восточном Иерусалиме в 
границах 1967 года, живущего бок о бок с Государ-
ством Израиль. Проходящие в настоящее время па-
лестино-израильские переговоры породили надеж-
ду на достижение справедливого и всеобъемлющего 
мира, который должен позволить палестинцам реа-
лизовать свое право на самоопределение. Делегация 
Иордании призывает израильское правительство 
отказаться от проводимой им противоправной по-
литики, направленной, в том числе, на создание но-
вых реалий на местах путем строительства поселе-
ний на оккупированной палестинской земле, вклю-
чая Восточный Иерусалим. 

18. Г-н Рахман (Бангладеш) говорит, что его де-
легация согласна со Специальным докладчиком по 
вопросу о современных формах расизма, расовой 
дискриминации, ксенофобии и связанной с ними 
нетерпимости в том, что расизм и нищета нераз-
рывно связаны между собой. Во многих частях ми-
ра по-прежнему можно столкнуться с расистскими 
настроениями и пронизанными ксенофобией заяв-
лениями, а с появлением новых форм общения, та-
ких как Интернет, стали возникать изощренные 
формы расизма. Во многих странах в отношении 
отдельных религий отмечается стремление к наве-
шиванию ярлыков и очернению, в то время как при-
верженцы этих религий подвергаются дискримина-
ции. Особенно часто объектом расистских проявле-
ний и актов насилия становятся мигранты; прави-
тельства принимающих стран зачастую вводят дис-

криминационные меры, направленные на ограниче-
ние въезда мигрантов в страну, и предпочитают за-
крывать глаза на имеющие место случаи дискрими-
нации в оплате труда, доступе к жилью и образова-
нию, а также случаи насилия в отношении мигран-
тов. 

19. В Бангладеш, в соответствии с Конституцией 
страны, запрещена дискриминация по признаку ра-
сы, вероисповедания, касты, пола или места рожде-
ния; Конституция, вместе с тем, гарантирует равен-
ство всех перед законом и поощряет позитивные 
действия в интересах наиболее обездоленных 
групп. На глобальном уровне Бангладеш является 
участником всех основных конвенций по правам 
человека, в том числе Международной конвенции о 
ликвидации всех форм расовой дискриминации, и 
оказывает подвергаемым преследованиям общинам 
во всем мире решительную поддержку в отстаива-
нии их законных прав. 

20. Усилия по борьбе с расизмом и расовой дискри-
минацией должны осуществляться совместно с 
усилиями, прилагаемыми в целях искоренения ни-
щеты и развития человеческого потенциала. Такие 
усилия должны быть направлены, в частности, на 
налаживание межкультурного диалога, утверждение 
принципов терпимости и уважения разнообразия, а 
также проведение пропагандистско-просвети-
тельской работы, которая может внести важный 
вклад в поощрение терпимости и взаимного дове-
рия. Правительства несут главную ответственность 
за искоренение ненависти и нетерпимости, равно 
как и за обеспечение защиты всех лиц, находящихся 
на территории их стран, посредством осуществле-
ния национальных законов. Для искоренения безна-
казанности за преступления на почве расизма 
должны предприниматься эффективные и опера-
тивные меры судебного преследования в отношении 
лиц, совершающих такие преступления. Хотя сво-
бода выражения мнений является одним из основ-
ных элементов демократического и терпимого об-
щества, нельзя допускать, чтобы она использова-
лась для распространения расистских предрассуд-
ков и религиозной нетерпимости. Важнейшим ус-
ловием обеспечения эффективности таких усилий 
является широкое международное сотрудничество. 

21. Г-жа Рашид (наблюдатель от Государства Па-
лестина) говорит, что, когда речь заходит об окку-
пированной палестинской территории, Израиль, ок-
купирующая держава, умышленно игнорирует су-



A/C.3/68/SR.40  
 

6/10 13-54833X 
 

ществование Международного пакта о гражданских 
и политических правах и Международного пакта об 
экономических, социальных и культурных правах, 
равно как и всего спектра норм международного и 
гуманитарного права. Израиль нарушает и попирает 
неотъемлемое право палестинского народа на само-
определение, прибегая к жестким мерам в стремле-
нии не допустить его реализации. Продолжающееся 
строительство поселений на оккупированной пале-
стинской территории является препятствием на пу-
ти к созданию палестинского государства и еже-
дневно приводит к нарушению целого ряда прав. 
Несмотря на единодушное признание международ-
ным сообществом незаконного характера осуществ-
ляемой Израилем деятельности по строительству 
поселений и несмотря на возобновление мирных 
переговоров, Израиль не собирается вносить какие-
то изменения в проводимую им экспансионистскую 
политику. Эта политика противоречит положениям 
Конвенции о защите гражданского населения во 
время войны и соответствующим нормам обычного 
права и равносильна военным преступлениям, под-
падающим под юрисдикцию Международного уго-
ловного суда. Эти действия явно не согласуются с 
носящими пропагандистский характер политиче-
скими заявлениями Израиля в поддержку перегово-
ров по созданию жизнеспособного, независимого, 
территориально непрерывного и суверенного пале-
стинского государства. 

22. Незаконные поселения возводятся исключи-
тельно в интересах еврейского населения Израиля, 
и их жизнедеятельность обеспечивается посредст-
вом системы абсолютной сегрегации, в основе ко-
торой лежат принципы расизма и расовой дискри-
минации, отрицания самых элементарных прав ко-
ренного населения. Оккупирующая держава не об-
ращает внимания на насилие со стороны поселен-
цев в отношении палестинцев, их имущества и зе-
мель, а порой и поощряет его. Израиль должен пре-
кратить свою поселенческую деятельность на окку-
пированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим. Рассуждения о мире на фо-
не усилий, предпринимаемых с целью его подрыва, 
представляют собой издевательство над позицией 
международного сообщества, выступающего в под-
держку урегулирования на основе принципа сосу-
ществовании двух государств, они снижают жизне-
способность такого решения и препятствуют дос-
тижению реального мирного соглашения. 

23. Принятие резолюции 67/19 Генеральной Ас-
самблеи по вопросу о статусе Палестины проде-
монстрировало решительную поддержку неотъем-
лемых прав и законных национальных чаяний пале-
стинского народа, в том числе права на самоопреде-
ление и свободную и достойную жизнь в независи-
мом Государстве Палестина со столицей в Восточ-
ном Иерусалиме. Международное сообщество 
должно принять серьезные, конкретные меры, с тем 
чтобы заставить Израиль прекратить свою незакон-
ную деятельность по созданию поселений и все 
другие связанные с этим противозаконные действия 
и положить начало новой эре мира и безопасности в 
интересах как палестинцев, так и израильтян. 

28. Г-н Мусаев (Азербайджан) говорит, что сле-
дует уделять больше внимания сохраняющимся ра-
систским предрассудкам и негативным стереоти-
пам,  разжигающим ксенофобские настроения заяв-
лениям государственных должностных лиц и 
средств массовой информации и актам насилия, со-
вершаемым в отношении определенных групп с це-
лью создания этнически однородного общества. 
Особое внимание следует уделять случаям осуще-
ствления дискриминационной политики и практики 
в условиях иностранной военной оккупации, в том 
числе в целях изменения демографического баланса 
на оккупированных территориях и недопущения 
возвращения насильственно перемещенного насе-
ления в свои дома. Также чрезвычайно важно, что-
бы механизмы отправления правосудия, установле-
ния истины и примирения занимались рассмотре-
нием вопросов, касающихся последствий серьезных 
нарушений прав человека и иных злоупотреблений, 
совершенных в ходе конфликта, и чтобы лица, ви-
новные в совершении военных преступлений, пре-
ступлений геноцида, этнических чисток и других 
преступлений против человечности, привлекались к 
ответственности. 

25. На международном уровне признано, что На-
горный Карабах и семь прилегающих районов 
Азербайджана находятся под военной оккупацией 
Армении. Очевидно, что формирование в этом рай-
оне моноэтнической культуры, достигнутое за счет 
изгнания азербайджанского населения и отказа пре-
доставить его представителям возможность вер-
нуться в родные дома, и создание сепаратистского 
режима, являются составными элементами прово-
димой Арменией политики ненависти, в основе ко-
торой лежат исторические, культурные, расовые и 

http://undocs.org/A/RES/67/19


 A/C.3/68/SR.40
 

13-54833X 7/10 
 

религиозные предрассудки. Утверждения Армении 
относительно выхода части территории соседнего 
государства из его состава не могут не вызывать 
удивление, поскольку, в отличие от Азербайджана и 
других государств в регионе, Армения является мо-
ноэтнической страной и добилась этого посредст-
вом изгнания всех лиц, не являющихся армянами, 
включая азербайджанцев. Высокопоставленные 
представители властей Армении регулярно высту-
пают с провокационными заявлениями, в которых 
открыто пропагандируются этническая и религиоз-
ная ненависть и нетерпимость. 

26. Важно напомнить о непосредственной прича-
стности представителей нынешнего политического 
и военного руководства Армении к жестоким рас-
правам, унесшим жизни тысяч азербайджанских 
мирных жителей, включая детей, женщин и стари-
ков. Свидетельством поддержки Арменией терро-
ристов и военных преступников является их про-
славление на государственном уровне, включая на-
деление их статусом национальных героев и награ-
ждение государственными знаками отличия. Меж-
дународное сообщество, в том числе органы Орга-
низации Объединенных Наций и другие междуна-
родные организации, неоднократно выражали серь-
езную озабоченность в связи с атмосферой нетер-
пимости, которая сложилась в Армении, а также 
дискриминационным характером ее политики и 
практики. Необходимо активизировать усилия и 
мобилизовать соответствующую политическую во-
лю для решения проблем в области прав человека и 
демократии, при уделении особого внимания обес-
печению таких неотъемлемых прав, как право всех 
людей на уважение достоинства и право на равен-
ство. 
 

Заявления в порядке осуществления права на ответ  
 

27. Г-н Карив (Израиль) говорит, что история по-
казала, что мир не может быть навязан внешними 
силами, а должен стать результатом проведения 
прямых переговоров между заинтересованными 
сторонами. Когда президент Египта Анвар Садат 
принял решение разорвать порочный круг враждеб-
ности со стороны арабских стран, он увидел, что 
Израиль был готов к такому развитию событий, и, в 
результате, вопрос о демонтаже израильских посе-
лений был включен в повестку дня мирных перего-
воров. Аналогичным образом, когда король Иорда-
нии Хусейн выступил с соответствующей инициа-

тивой, Израиль вновь продемонстрировал свою го-
товность к сотрудничеству, и мир был достигнут. 

28. Крупные прорывы в израильско-палестинском 
мирном процессе достигались не за счет внешнего 
вмешательства, а на основе проведения прямых пе-
реговоров, без которых было бы невозможно прий-
ти к тем трудным компромиссам, которые необхо-
димы для достижения прочного мира. Израиль про-
демонстрировал свою готовность идти на непро-
стые уступки, которые являются составляющей лю-
бого мирного соглашения. Только Израиль и пале-
стинцы в состоянии обеспечить создание условий, 
которые позволят народам обоих государств жить 
бок о бок в мире и безопасности. 

29. Правительство Израиля последовательно де-
монстрирует свою готовность признать законные 
чаяния палестинцев на самоопределение, но и па-
лестинцы должны признать Израиль в качестве на-
ционального государства еврейского народа и его 
право жить в мире и безопасности. Правительство 
Израиля обращается ко всем соответствующим 
странам, которым дороги чаяния палестинского на-
рода и установление мира на Ближнем Востоке, с 
призывом выступить в поддержку прямых перего-
воров между Израилем и палестинцами.  

30. Г-н Саргсян (Армения) выражает сожаление в 
связи с тем, что представитель Азербайджана про-
должает искажать факты, связанные с борьбой за 
осуществление неотъемлемого права на самоопре-
деление, которую на протяжении многих десятиле-
тий ведет народ Арцаха (Нагорный Карабах), и вы-
ступать с беспочвенными и надуманными обвине-
ниями в адрес Армении и Арцаха. Общеизвестно, 
что именно Азербайджан более чем два десятиле-
тия назад развязал военные действия против Нагор-
ного Карабаха и оккупировал часть территории Ар-
мении, в результате чего сотни тысяч армян, в том 
числе десятки тысяч беззащитных женщин и дево-
чек, были вынуждены покинуть свои дома и стали 
беженцами и внутренне перемещенными лицами. 
Эта агрессия обернулась непредсказуемыми по-
следствиями для самого Азербайджана. 

31. Решение Азербайджана выступить по пункту 
повестки дня, касающемуся права на самоопреде-
ление, носит провокационный характер, учитывая 
то, что Азербайджан отказывает народу Нагорного 
Карабаха именно в этом праве. Его несостоятель-
ные с правовой, политической, нравственной и ис-



A/C.3/68/SR.40  
 

8/10 13-54833X 
 

торической точек зрения попытки отстаивать тер-
риториальную целостность данного региона совер-
шенно необоснованны. Представителю Азербай-
джана следует вспомнить о том, что юрисдикция в 
отношении армянского района Нагорный Карабах 
была предоставлена его стране в 1921 году неза-
конно и несправедливо на основании произвольного 
решения регионального бюро Коммунистической 
партии. 

32. До распада Советского Союза народ Нагорно-
го Карабаха мирно осуществлял свое право на са-
моопределение в соответствии с действовавшими 
на тот момент законами, на основании которых и 
сам Азербайджан обрел независимость. Как это ни 
парадоксально, в 1991 году нынешняя Азербай-
джанская Республика объявила советское конститу-
ционное наследие недействительным и не имею-
щим никакой юридической силы и провозгласила 
себя правопреемником первой Республики, создан-
ной в 1918 году. Нагорный Карабах никогда не вхо-
дил в состав первой Республики, что было офици-
ально признано Лигой Наций. Хотя Азербайджан 
для обоснования своей правовой и конституцион-
ной легитимности ссылается на правовой режим 
существовавшей в досоветский период первой Рес-
публики, его территориальные границы основаны 
на законах осуждаемого им советского режима.  

33. Решение представителя Азербайджан взять 
слово для выступления по вопросу о борьбе с ра-
сизмом и ксенофобией вызывает не меньшее удив-
ление, поскольку президент его страны недавно 
публично угрожал возобновить войну за Нагорный 
Карабах, приветствовал этническую чистку армян, 
проживающих в Азербайджане, и предупредил, что 
его правительство готово повторить подобные зло-
деяния. Он также высказал территориальные притя-
зания, охватывающие практически всю суверенную 
территорию Армении, включая ее столицу Ереван, 
и восхвалял преступника, который убил спящего 
армянского офицера в ходе мероприятия, прово-
дившегося в рамках миротворческой программы 
под эгидой Организации Североатлантического до-
говора. 

34. Азербайджан пытается замаскировать свои 
противоправные действия и уйти от ответственно-
сти за них, но если он хочет добиться мира и найти 
способ урегулировать данный конфликт, он должен 
направить свою энергию и ресурсы на проведение 
серьезных и конструктивных, а не чисто формаль-

ных, переговоров, и должен воздерживаться от не-
обоснованных и провокационных заявлений. 

35. Г-жа Рашид (наблюдатель от Государства Па-
лестина) говорит, что Израиль предпринял попытку 
исказить факты и отвлечь внимание от самого себя 
вместо того, чтобы признать свою роль в качестве 
оккупирующей державы и все совершаемые им 
противоправные действия, направленные против 
палестинского народа. Несмотря на ведущиеся 
мирные переговоры, ситуация на местах остается 
неизменной. Продолжаются оккупация и наруше-
ния международного права, гуманитарного права и 
норм в области прав человека, равно как и страда-
ния палестинского народа. 

36. Право на самоопределение относится к числу 
основополагающих прав, это не такое право, кото-
рое можно предоставить по итогам тех или иных 
переговоров. Израиль легко рассуждает о мире и о 
своей приверженности делу мира, но искренность 
его слов столь же легко оценить, просто взглянув на 
его дела. На его счету похищение палестинских зе-
мель и природных ресурсов Палестины, строитель-
ство на ее территории поселений и объектов инфра-
структуры, аресты и задержания палестинцев, снос 
домов, выселение и перемещение целых семей, 
убийства мирных граждан, заточение 1,7 миллиона 
палестинцев в Газе и унижения, которым мирных 
палестинцев ежедневно подвергают на более чем 
500 блокпостах и контрольно-пропускных пунктах, 
разбросанных по всей оккупированной палестин-
ской территории. Вряд ли можно расценить такую 
политику и практику  как свидетельство реального 
стремления к миру. Или как поддержку чаяний па-
лестинцев. Генеральная Ассамблея не тот форум, 
где Израилю следует выступать с ложными заявле-
ниями относительно своей роли в качестве оккупи-
рующей державы или пытаться отрицать длинный 
перечень нарушений прав человека, совершенных 
им за последние 40 лет. Тем самым он издевается 
над Организацией Объединенных Наций и попусту 
тратит и время Организации, и время палестинцев. 

37. Г-н Мусаев (Азербайджан) говорит, что заяв-
ление представителя Армении является  еще одним 
примером прилагаемых его страной целенаправ-
ленных усилий с целью ввести в заблуждение меж-
дународное сообщество. Следует напомнить, что 
предпринимаемые Арменией в одностороннем по-
рядке попытки добиться отделения Нагорного Ка-
рабаха от Азербайджана никогда не были законны-



 A/C.3/68/SR.40
 

13-54833X 9/10 
 

ми или мирными, как и выдвигаемые Арменией 
притязания никогда не основывались на примени-
мых нормах национального законодательства и ме-
ждународного права. Незаконность, согласно совет-
ской правовой системе, любых попыток, направ-
ленных на объединение Нагорного Карабаха с Ар-
менией и его отделение от Азербайджана без согла-
сия Азербайджана, была подтверждена на самом 
высоком конституционном уровне. Соответственно, 
Азербайджан имел право на обретение независимо-
сти в пределах территориальных границ, существо-
вавших в советскую эпоху. 

38. Имеются многочисленные документальные 
свидетельства, подтверждающие, что войну начала 
Армения. Армения напала на Азербайджан и окку-
пировала часть его территории, включая район На-
горного Карабаха и семь других прилегающих рай-
онов, она проводила массовые этнические чистки и 
создала на захваченной азербайджанской террито-
рии построенный по этническому признаку марио-
неточный сепаратистский режим. В 1993 году Совет 
Безопасности принял четыре резолюции, осуждаю-
щие применение силы против Азербайджана и ок-
купацию его территорий, и потребовал немедленно-
го, полного и безоговорочного вывода оккупацион-
ных сил со всех оккупированных территорий Азер-
байджана. Совет подтвердил, что Нагорный Кара-
бах является частью Азербайджана, и вновь заявил 
об уважении суверенитета и территориальной цело-
стности Азербайджана и нерушимости его между-
народных границ. Другими словами, то что пред-
ставитель Армении именует осуществлением права 
на самоопределение со стороны этнической группы 
армян, проживающих в Азербайджане, было одно-
значно квалифицированно Советом Безопасности и 
другими авторитетными международными органи-
зациями как незаконное применение силы Армени-
ей, сопровождавшееся также совершением других 
преступлений, вызывающих серьезную озабочен-
ность у международного сообщества. 

39. Г-н Карив (Израиль) говорит, что постоянные 
ссылки представителя Палестины на резолюции 
Организации Объединенных Наций в качестве ос-
нования для выдвижения обвинений в адрес Израи-
ля — неизменный источник умиления. Следует на-
помнить, что Организация Объединенных Наций 
впервые предоставила палестинцам возможность 
осуществить свое право на самоопределение на ос-
нове Плана раздела от 1947 года, содержавшегося в 

резолюции 181 (II) Генеральной Ассамблеи. В то 
время будущее Государство Израиль поддержало 
резолюцию, а вот весь арабский мир, включая пале-
стинцев, ее отверг, прибегнув к насилию.  

40. Легко обвинять Израиль в том, что происходи-
ло в последующие годы, но не следует забывать при 
этом, что в период с 1947 по 1967 годы палестинцы 
не предприняли ни одной попытки создать государ-
ство на территории, которая тогда находилась под 
контролем Израиля. Нынешний мирный процесс - 
это их первая с 1947 года реальная попытка осуще-
ствить свое право на самоопределение. Оратор го-
ворит, что не хотел бы подробно вдаваться в рассу-
ждения о роли палестинцев в распространении тер-
роризма в современном мире и их провокационных 
действиях, но призывает международное сообщест-
во рассматривать этот вопрос в историческом кон-
тексте.  

41. Г-н Саргсян (Армения) говорит, что прозву-
чавшие в выступлении представителя Азербайджа-
на ссылки на оккупацию и агрессию являются без-
основательными и говорят о том, что Азербайджан 
не заинтересован в поиске урегулирования, осно-
ванного на нормах международного права, демон-
стрируя его упорное нежелание соблюдать принци-
пы верховенства права и основные свободы. Народ 
Нагорного Карабаха осуществил свое неотъемлемое 
право на самоопределение в соответствии с норма-
ми международного права. В Нагорном Карабахе 
проводятся свободные и справедливые выборы, 
созданы стабильные политические институты, 
функционируют законные органы власти, дееспо-
собное правительство и независимая судебная сис-
тема. Гражданское общество в Арцахе продолжает 
активно участвовать в политическом процессе.  

42. Армения придает огромное значение обеспе-
чению справедливости, верховенства права, под-
держанию мира и безопасности, поощрению и за-
щите прав человека, принципов терпимости и не-
дискриминации в регионе. По поводу утверждений 
о том, что его правительство не выполняет резолю-
ции Совета Безопасности, оратор указывает на то, 
что нынешняя ситуация в регионе является следст-
вием принятия Азербайджаном решения о приме-
нении силы с целью подавить выступления народа 
Нагорного Карабаха и помешать ему воспользо-
ваться своим правом на самоопределение. Азербай-
джан сам нарушает резолюции Совета Безопасно-
сти, содержащие обращенный ко всем сторонам 



A/C.3/68/SR.40  
 

10/10 13-54833X 
 

призыв вести переговоры в рамках Минской группы 
Организации по безопасности и сотрудничеству в 
Европе. Продолжая нарушать резолюции Совета 
Безопасности от 1993 года, Азербайджан не только 
отказывается незамедлительно прекратить все бое-
вые действия, но и еще больше активизирует свою 
агрессию и военные операции против Нагорного 
Карабаха и Армении с использованием наемников, 
тесно связанных с печально известными террори-
стическими организациями. Неудивительно поэто-
му, что три постоянных члена Совета Безопасности, 
которые были посредниками в заключении согла-
шения о прекращении огня 1994 года, никак не 
упоминали эти резолюции в своих выступлениях. 

43. Правительство Армении призывает руково-
дство Азербайджана прекратить свою враждебную 
и воинственную политику в отношении Армении и 
армян, содействовать утверждению принципов тер-
пимости и равноправия в самом азербайджанском 
обществе и по отношению к этническим меньшин-
ствам и готовить свой народ к миру, а не войне. 

44. Г-н Мусаев (Азербайджан) говорит, что он ка-
тегорически отвергает заявления, сделанные пред-
ставителем Армении, которые наполнены искаже-
ниями и демонстрируют привычную для представи-
телей Армении забывчивость. Ясно, что Армения 
пытается создать не имеющее ничего общего с дей-
ствительностью представление о ситуации на мес-
тах и отвлечь внимание международного сообщест-
ва от настоятельной необходимости урегулирования 
основных проблем, вызванных ее непрекращаю-
щейся агрессией против Азербайджана. Эта бес-
плодная затея сразу же провалилась, натолкнувшись 
на позицию международного сообщества и реаль-
ные факты, говорящие о совершенно иной ситуации 
на местах. 

45. Соответствующие резолюции Совета Безопас-
ности являются наиболее авторитетными решения-
ми по этому вопросу; притязания Армении на тер-
риторию Азербайджана в них признаются недейст-
вительными и не имеющими никакой юридической 
силы. Общеизвестно, что, в соответствии с нормами 
международного права, принцип самоопределения 
применяется в отношении трех категорий населе-
ния: народов суверенных государств, народов 
сформированных в колониальный период террито-
риальных образований и народов, живущих в усло-
виях иностранного господства, гнета и эксплуата-
ции, в том числе народов, находящихся под ино-

странной военной оккупацией. Совершенно оче-
видно, что проживающее в Нагорном Карабахе ар-
мянское этническое меньшинство не принадлежит 
ни к одной из этих категорий народов и ни при ка-
ких обстоятельствах не может рассматриваться в 
качестве самостоятельного субъекта, обладающего 
правом на самоопределение. 

46. Армения, с другой стороны, совершила акты 
агрессии, вынудила сотни тысяч людей покинуть 
места их постоянного проживания, оккупировала 
части азербайджанской территории, совершила во 
время войны серьезные международные преступле-
ния, а также грубые нарушения права народа Азер-
байджана на самоопределение. Оратор выражает 
надежду на то, что после внимательного прочтения 
соответствующих международных документов 
представитель Армении впредь будет воздержи-
ваться от неуместных замечаний. 
 

Заседание закрывается в 11 ч. 20 м. 


